
 VÝDAJE NA SPECIÁLNÍ ŠKOLY

Výdaje  na  speciální  školy  jsou  výdaje  na: 
speciální mateřské školy, speciální internátní mateřské školy, 
speciální  základní školy, speciální internátní základní školy, 
speciální  střední  školy  vč.  speciálních středních odborných 
učilišť a internátní speciální střední školy, internátní speciální 
střední učiliště a internátní odborná učiliště.

Speciální školy – výdaje celkem, MŠMT, obcí a dotace

Ukazatel 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Výdaje celkem
3 520 

925
3 679 

715
4 215 

976
4 058 

940
4 647 

547
5 053 

195
5 335 

449 5 777 428
 v tom na školy:
Speciální mateřské 251 249 261 108 279 576 291 706 312 834 407 803 367 629 378 530

Speciální základní 
2 400 

755
2 547 

295
2 895 

378
2 652 

997
3 021 

149
3 442 

291
3 674 

628 4 014 640

Speciální střední 868 920 871 313
1 041 

022 1 114 237
1 313 

564
1 203 

101
1 293 

192 1 384 258

Výdaje MŠMT
3 388 

885
3 572 

494
4 086 

227
3 965 

073
2 136 

715 723 934 531 243 589 051

Výdaje OBCÍ 132 039 107 221 129 749 93 867
2 540 

439
4 466 

728
4 804 

206 5 188 376
Dotace soukr.a 
církevním školám 135 431 144 347 164 231 195 979 230 018 230 364 278 084 305 096

 Tyto výdaje  byly  až do roku 1997 uváděny jako jedna 
částka, ale v současné době je možné tyto výdaje členit na 
výdaje na speciální mateřské školy, speciální základní školy a 
střední speciální školy. Celkové výdaje na speciální školy až 
do roku 1994 i  s ohledem na inflaci  narůstaly  o  8%,  mezi 
rokem 1995 a 1996 narostly o 13,3% ( z 3 miliard Kč na 3,4 
mld.Kč ). V tomto období bylo zhruba 97% výdajů vynaloženo 
z rozpočtu  MŠMT  a  3%  z rozpočtu  obcí.  Celkové  výdaje 
( 5,8mld.Kč ) v roce 2004  činily: 6,5% na speciální mateřské 
školy, 69,5% na speciální základní školy a 24% na speciální 
střední  školy.Tento  poměrně  nízký  podíl  výdajů  oproti 
předchozímu roku může být způsoben chybným zaúčtováním 
odborných  učilišť,  která  jsou  pod  jedním  ředitelstvím  se 
středním odborným učilištěm. 

V roce 2001 proběhla reforma státní správy a samosprávy 
a  střední  školy,  dříve  zřizované  Ministerstvem 
školství,mládeže a tělovýchovy  (  MŠMT ) a Ministerstvem 
zemědělství ( MZ ) byly převedeny do správy krajů a obcí. 
Tato delimitace proběhla ve čtyřech etapách. To se projevilo i 
ve výdajové sféře ( nárůst výdajů obcí,pokles výdajů MŠMT )
.Poprvé jsme velký nárůst výdajů obcí zaznamenaly v roce 
2001 a to z necelých 94 miliónů Kč na více než 2,5 mld.Kč a 
dalšímu  nárůstu  v roce  2002  a  to  až  na  téměř 
4,5mld.Kč.Výdaje  MŠMT se  v těchto  letech  naopak  snížily 



z 2,1 mld. Kč v roce 2001 až na 72 milionů Kč v roce 2002 a 
dále klesají.


